Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Вятский государственный агротехнологический университет»

(ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ)

ПРИКАЗ

2022 года № ________
г. Киров

Об утверждении карты рисков и плана мероприятий по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2023 год.

Руководствуясь Распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18.10.2018 № 225 8-р «Об утверждении методических
рекомендаций по созданию и организации федеральными органами
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного
законодательства в ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ на 2023 год (Приложение № 1
к настоящему приказу).

2. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ на 2023
год (Приложение № 2 к настоящему приказу).

3. Начальнику юридического отдела Чуфарову А.Н. обеспечить
размещение настоящего приказа.

Е.С. Симбирских

А.Н. Чуфаров

Приложение № 1
к приказу ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ
от ЛС? декабря 2022 г. № Ч4^

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства
в ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ на 2023 год

№
пп Описание рисков Причины возникновения рисков

Название структурного
подразделения или

ответственного лица, при
реализации функций и
полномочий которых

возможно возникновение
рисков

Уровень
риска

1 Принятие актов и (или)
осуществление действий
(бездействие), которые
приводят или могут привести
к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции.

Несовершенство правовой базы,
недостаточная компетенция
ответственных исполнителей.
Ошибочное применение и (или)
неверное толкование
законодательных норм.

Начальник юридического
отдела

Средний

2 Действия при проведении
торгов (запроса котировок цен
на товары, работы, услуги),
которые приводят или могут
привести к недопущению,
ограничению или устранению
конкуренции

Наличие личной
заинтересованности, конфликта
интересов и непринятия мер по
их исключению.
Отсутствие достаточной
квалификации работников.
Ошибочное применение и (или)
неверное толкование
законодательных норм.

Начальники структурных
подразделений, контрактный
управляющий

Высокий

3 Нарушение порядка
осуществления закупок
товаров, работ, услуг

Наличие личной
заинтересованности, конфликта
интересов и непринятия мер по
их исключению.
Отсутствие достаточной
квалификации работников.
Ошибочное применение
и(или)неверное толкование
законодательных норм.

Начальники структурных
подразделений, контрактный
управляющий

Высокий

Приложение №
к приказу ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ
от ЛО-декабря 2022 г. № V-

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства в ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ на 2023 год

№
пп

Мероприятие Описание действий Ответственный Срок
исполнения

Показатель выполнения
мероприятия

1 Нарушения при
эазработке правовых
актов

Правовая экспертиза
проектов локальных
нормативных актов с
целью выявления
нарушений
антимонопольного
законодательства.
Повышение самоконтроля
со стороны сотрудников
Университета,
осуществляющих
разработку проектов
локальных нормативных
актов

Начальник
юридического
этдела

Па постоянной
эснове

Правовая экспертиза
локальных нормативных
актов на наличие рисков
нарушения
антимоно пол ьного
законодательства

2 Нарушения при
осуществлении
закупок товаров
(работ, услуг) или
проведении иных
конкурентных
процедур

Соблюдение
законодательства при
осуществлении закупок
товаров (работ, услуг) для
муниципальных нужд.
Повышение уровня знаний
сотрудников Университета
(программы повышения
квалификации, семинары,
самообразование).
Разъяснение
ответственным
исполнителям мер
персональной
ответственности за
нарушение
законодательства в сфере
закупок_______

Начальник
юридического
отдела,
контрактный
управляющий

На постоянной
основе

Отсутствие нарушений
при осуществлении
закупок товаров (работ,
услуг) или проведении
иных конкурентных
процедур и предписаний
УФАС по Кир.обл.